
Seite 1/16

       Satzung der Gemeinde Sassenburg zur Anpassung von Satzungen an den Euro

                                                         (Euro-Anpassungssatzung)

Aufgrund der §§ 6 und 8 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) hat der Rat der 

Gemeinde Sassenburg in seiner Sitzung am 30.07.2001 folgende Satzung beschlossen:

Artikel I - Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindergärten 

               der Gemeinde Sassenburg

In der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindergärten der Gemeinde 

Sassenburg vom 03.06.1999, in Kraft getreten am 01.08.1999, werden in folgenden  

Bestimmungen die DM-Angaben (DM) durch Euro-Beträge (€) ersetzt:

Pkt. Änderung      DM      €

1

§ 1 Abs.1 Ziff. 1.1 Gebühr für eine Vor- oder Nach- 

mittagsbetreuung mit jeweils 4 Stunden an 5 

Wochentagen 

1.1 Stufe 1 - Staffelung bis 25.000 € 152,00        78,00           

1.2 Stufe 2 - Staffelung bis 30.000 € 162,00        83,00           
1.3 Stufe 3 - Staffelung bis 35.000 € 184,00        94,00           

1.4 Stufe 4 - Staffelung bis 40.000 € 200,00        102,00         

1.5 Stufe 5 - Staffelung bis 45.000 € 221,00        113,00         

1.6 Stufe 6 - Staffelung bis 50.000 € 248,00        127,00         

1.7 Stufe 7 - Staffelung über 50.000 € 270,00        138,00         

2

§ 1 Abs. 1 Ziff. 1.2 Gebühr für eine Vormittagsbetreu- 

ung mit jeweils 6 Stunden an 5 Wochentagen 

2.1 Stufe 1 - Staffelung bis 25.000 € 212,00        108,00         

2.2 Stufe 2 - Staffelung bis 30.000 € 230,00        118,00         

2.3 Stufe 3 - Staffelung bis 35.000 € 260,00        133,00         

2.4 Stufe 4 - Staffelung bis 40.000 € 284,00        145,00         

2.5 Stufe 5 - Staffelung bis 45.000 € 313,00        160,00         

2.6 Stufe 6 - Staffelung bis 50.000 € 348,00        178,00         

2.7 Stufe 7 - Staffelung über 50.000 € 378,00        193,00         

3

§ 1 Abs. 2 Gebühr für Früh- und Spätdienst je 30 

Minuten pro Kind/Monat 15,00          8,00             

Euro-Anpassungssatzung



Seite 2/16

4

§ 3 Abs. 3 - Kinderfreibetrag (analog § 32 EStG) je 

Kind 6.000,00      3.100,00      

Artikel II - Änderung der Hundesteuersatzung

In der Hundesteuersatzung der Gemeinde Sassenburg in der Fassung vom 14.12.1999

werden in folgenden Bestimmungen die DM-Angaben (DM) durch Euro-Beträge (€) ersetzt:

Pkt. Änderung      DM      €

1 § 3 Steuersätze

1.1 Abs. 1 Buchst. a 80,00          40,00           

1.2 Abs. 1 Buchst. b 120,00        60,00           

1.3 Abs. 1 Buchst. c 156,00        80,00           

1.4 Abs. 1 Buchst. d 1.200,00      612,00         

Artikel III - Änderung der Vergnügungssteuersatzung

In der Vergnügungssteuersatzung der Gemeinde Sassenburg in der Fassung der 2.   

Änderungssatzung vom 09.03.1999 werden in folgenden Bestimmungen die DM-Angaben 

(DM) durch Euro-Beträge (€) ersetzt:

Pkt. Änderung      DM      €

1 § 9 - Pauschalsteuer nach festen Sätzen

1.1 Ziffer 1 a) 100,00        52,00           
1.2 Ziffer 1 b) 200,00        102,00         

1.3 Ziffer 3 a) 400,00        204,00         

1.4 Ziff. 3 b) 30,00          15,00           

1.5 Ziff. 4 20,00          10,00           

2

§ 11 - Pauschalsteuer nach der Größe des benutzten 

Raumes

2.1 Abs. 3 1,00            0,50             

2.2 Abs. 3 2,00            1,00             

Artikel IV - Änderung der Verwaltungskostensatzung

In der Satzung der Gemeinde Sassenburg über die Erhebung von Verwaltungskosten im 

eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) vom 03.06.1999 werden in folgenden  

Bestimmungen die DM-Angaben (DM) durchEuro-Beträge (€) ersetzt:

Euro-Anpassungssatzung



Seite 3/16

Pkt. Änderung      DM      €

§ 6 - Auslagen

Abs. 3 20,00          10,00           

Artikel V - Änderung des Kostentarifes zur Verwaltungskostensatzung (§ 2)

Im Kostentarif zur Verwaltungskostensatzung (§ 2) vom 03.06.1999 werden in folgenden 

Bestimmungen die DM-Angaben (DM) durch Euro-Beträge (€) ersetzt:

Pkt. Änderung      DM      €

Tarif-Nr./Gegenstand

1

1. Abschriften, Durchschriften und andere 

Vervielfältigungen

1.1 1.1.1 2,50            1,30             
1.2 1.1.2 4,50            2,30             

1.3 1.1.2 10,00          5,00             

1.4 1.1.3

2 1.2 Durchschriften je angefangene Seite 0,25            0,15             

3.1 1.3.1 0,50            0,25             

3.2 1.3.2 1,00            0,50             

3.3 1.3.3 25,00          12,50           

4.1 1.4.1 9,00            5,00             

4.2 1.4.2 12,00          6,00             

4.3 1.4.3 18,00          9,00             

4.4 1.4.4 30,00          15,00           

5 1.5 1,00            0,50             

2. Amtliche Beglaubigungen, Zeugnisse, 

Bescheinigungen und Ausweise

6 2.1 5,00            2,50             

7.1 2.2   -  je Seite der Erstausfertigung 5,00            2,50             

7.2        -  je Seite der Durchschrift 3,00            1,50             

8 2.3 10,00          5,00             

9.1 2.4.1 5,00            2,50             

9.2 2.4.2 3,00            1,50             

10.1 2.5  -  1.-10. Beglaubigung, jeweils 1,50            0,80             

Euro-Anpassungssatzung



Seite 4/16

10.2        -  11. und jede weitere Beglaubigung, jeweils 1,00            0,50             

11 2.6 2,00 - 200,00 1,00 - 100,00

Pkt. Änderung      DM      €

Tarif-Nr./Gegenstand

3. Akteneinsicht

12 3.1 4,00            2,00             

13.1 3.2.1 5,00            2,50             

13.2 3.2.2 15,00          7,50             

3.3 Schriftliche Auskunft zur Marktforschung und für 

wirtschaftliche Dispositionen und Prognosen an 

interessierte Gesellschaften o.ä.

14.1 3.3.1 Grundgebühr 10,00          5,00             

14.2 3.3.2 zuzüglich je angefangene Seite 4,00            2,00             

4. Abgabe von Druckstücke (Ortssatzungen, 

Gebührensatzungen, Plänen, Tarifen, Straßen- 

und Stimmbezirksverzeichnissen u. dgl.)

15.1 für jede angefangene Seite 0,30            0,15             

15.2 jedoch mindestens 2,00            1,00             

5. Schriftliche Aufnahme eines Antrages oder 

einer Erklärung, die von Privatpersonen zu deren 

Nutzung gewünscht wird (die Niederschrift über 

die Erhebung von Rechtsbehelfen 

ausgenommen)

16 je angefangene Seite 30,00          15,00           

17

6. Genehmigungen, Erlaubnisse, Ausnahmebe- 

willigungen und andere zum unmittelbaren 

Nutzung der Beteiligten vorgenommene 

Verwaltungstätigkeiten, wenn keine andere 

Gebühr vorgeschrieben ist

 10,00 - 

1.000,00  5,00 - 500,00 

  

7. Verwaltungstätigkeiten, die nach Art und 

Umfang in der Gebührensatzung nicht näher 

bestimmt werden können und die mit besondere 

Mühewaltung verbunden sind

Euro-Anpassungssatzung



Seite 5/16

18 je angefangene halbe Stunde 30,00          15,00           

8. Bearbeitung von Bürgschaftsanträgen

19.1 8.1 20,00          10,00           

19.2 8.2 10,00          5,00             

Pkt. Änderung      DM      €

Tarif-Nr./Gegenstand

9. Vermögensverwaltung

20.1 9.1.1 30,00          15,00           

20.2 9.1.2 15,00          7,50             

21.1 9.2.1 30,00          15,00           

21.2 9.2.2 15,00          7,50             

22 9.3 50,00          25,00           

10. Bauverwaltung

23.1 10.1.1 50,00          25,00           

23.2 10.1.2 50,00          25,00           

23.3 10.1.3 50,00          25,00           

23.4 10.1.4 50,00          25,00           

24 10.2 50,00          25,00           

25 10.3 50,00          25,00           

26 10.4 50,00          25,00           

27.1 10.5.1 40,00          20,00           

27.2 10.5.2 80,00          41,00           

28.1 10.7.1 5,00            2,50             

28.2 10.7.2 8,00            4,00             

29 10.8 10,00          5,00             

30 10.9 43,00          22,00           

31.1 10.10.1 43,00          22,00           

31.2 10.10.2 43,00          22,00           

32.1 10.11 - bis zu 10.000 € 25,00          13,00           

Euro-Anpassungssatzung



Seite 6/16

32.2          - bis zu 20.000 € 45,00          23,00           

32.3          - bis zu 30.000 € 65,00          33,00           

32.4          - bis zu 40.000 € 85,00          43,00           

32.5          - über 40.000 € 105,00        54,00           

33 10.15 50,00          25,00           

34 10.16 50,00          25,00           

11. Verdingungsunterlagen

35 11.1 20,00          10,00           

36 11.2 20,00          10,00           

Pkt. Änderung      DM      €

Tarif-Nr./Gegenstand

12. Kämmereiverwaltung und Gemeindekasse

37 12.1 5,00            2,50             

38 12.2 5,00            2,50             

39 12.3 5,00            2,50             

40 12.4 5,00            2,50             

41 12.5 25,00          13,00           

42.1 12.6  -  bis zu drei Ausfertigungen 5,00            2,50             

42.2         -  für jede weitere Ausfertigung 1,00            0,50             

13. Archiv

43 13.1 30,00          15,00           

44.1 13.2 - je Seite 5,00            2,50             

44.2

       - Für jede weitere Ausfertigung, wenn sie im                    

gleichen Arbeitsgang gefertigt wird 1,00            0,50             

45.1 13.3  -  für einen Tag 10,00          5,00             

45.2         -  für eine Woche 30,00          15,00           

45.3         -  für längere Zeit bis zu 100,00        51,00           

14. Reinigung des Rathauses und der Außenan-

     lagen bei Trauungen oder ähnlichen Anlasses,

46      je nach Aufwand bis zu 10,00 - 50,00 5,00 - 25,00

47 15. Rechtsbehelfe

 50,00 - 

2.000,00  25,00 - 1.000,00 

Artikel VI - Änderung Friedhofgebührensatzung 

Euro-Anpassungssatzung



Seite 7/16

Im Gebührentarif zu § 1 der Friedhofsgebührensatzung der Gemeinde Sassenburg in der 

Fassung der 2.  Änderungssatzung vom 26.09.2000 werden in folgenden Bestimmungen 

die DM-Angaben (DM) durch Euro-Beträge (€) ersetzt:

Pkt. Änderung      DM      €

A) Erwerb von Grabstellen

1.1 1. a) 700,00        360,00         

1.2     b) 460,00        235,00         

2.1 2. a) 1.400,00      720,00         

2.2     b) 700,00        360,00         

3.1 4. a) 520,00        266,00         

3.2     b) 260,00        133,00         

3.3     c) 240,00        123,00         

Pkt. Änderung      DM      €

B) Sonstige Gebühen

4 5. 160,00        81,00           

5.1 6. a) 120,00        61,00           

5.2     b) 90,00          46,00           

5.3     c) 180,00        92,00           

Artikel VII - Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für 

Sachleistungen der Feuerwehr außerhalb der unentgeltlich zu erfüllenden Pflichtaufgaben 

Im Kostentarif zur Satzung der Gemeinde Sassenburg über die Erhebung von Kostenersatz 

und Gebühren für Dienst- und Sachleistungen der Feuerwehr außerhalb der unentgeltlich 

zu erfüllenden Pflichtaufgaben in der Fassung vom 13.11.1997 werden in folgenden 

Bestimmungen die DM-Angaben (DM) durch Euro-Beträge (€) ersetzt:

Pkt. Änderung      DM      €

1 I. Kosten für die Inanspruchnahme von Personal

1.1 1. 40,00          21,00           

2

II. Kosten für die Inanspruchnahme von 

Fahrzeugen je Stunde und Fahrzeug

2.1 1. 100,00        52,00           

2.2 2. 100,00        52,00           

Euro-Anpassungssatzung



Seite 8/16

2.3 3. 40,00          21,00           

2.4 4. 75,00          40,00           

2.5 5. 30,00          16,00           

2.6 6. 40,00          21,00           

2.7 7. 40,00          21,00           

 

3

III. Kosten für die zeitweise Inanspruchnahme 

oder Überlassung von Geräte je Stunde und 

Gerät  

3.1 1. 45,00          23,00           

3.2 2. 40,00          21,00           

3.3 3. 7,00            4,00             

3.4 4. 4,50            2,50             

3.5 5. 3,00            1,50             

3.6 6. 16,00          9,00             

3.7 7. 10,00          5,00             

3.8 8. 5,00            2,50             

3.9 9. 5,00            2,50             

3.10 10. 5,00            2,50             

3.11 12. 3,00            1,50             

3.12 13. 3,00            1,50             

Pkt. Änderung      DM      €

3.13 14. 5,00            2,50             

3.14 15. 5,00            2,50             

3.15 16. 25,00          13,00           

3.16 17. 40,00          21,00           

3.17 18. 2,00            1,00             

3.18 19. 20,00          11,00           

3.19 20. 10,00          5,00             

3.20 21. 28,00          15,00           

3.21 22. 40,00          21,00           

3.22 23. 33,00          17,00           

3.23 24. 4,00            2,00             

4 IV. Sonstiges und Auslagen

4.1 1. a) 600,00        310,00         

4.2 2. 2,00            1,00             

Artikel VIII - Neufassung von Satzungen

Der Gemeindedirektor wird ermächtigt, nachstehende Satzungen in der vom Inkrafttreten 

dieser Satzung an geltenden Fassung im Amtsblatt für den Landkreis Gifhorn bekannt-

zumachen und dabei Unstimmigkeiten des Wortlauteszu beseitigen:

Euro-Anpassungssatzung



Seite 9/16

1. Kindergartengebührensatzung

2. Hundesteuersatzung

3. Vergnügungssteuersatzung

4. Verwaltungskostensatzung

5. Kostentarif zur Verwaltungskostensatzung

6. Friedhofgebührensatzung

7. Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für Dienst- und Sach-

     leistungen der Feuerwehr  außerhalb der unentgeltlich zu erfüllenden Pflichtaufgaben

Artikel IX - Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2002 in Kraft.

Sassenburg, 30.07.2001

                         Heider Christmann

                 Bürgermeisterin                   Gemeindedirektor

Euro-Anpassungssatzung



Seite 10/16

 

Euro-Anpassungssatzung



Seite 11/16

Euro-Anpassungssatzung



Seite 12/16

Euro-Anpassungssatzung



Seite 13/16

Euro-Anpassungssatzung



Seite 14/16

Euro-Anpassungssatzung



Seite 15/16

Euro-Anpassungssatzung



Seite 16/16

Artikel VII - Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für 

Sachleistungen der Feuerwehr außerhalb der unentgeltlich zu erfüllenden Pflichtaufgaben 

Euro-Anpassungssatzung


